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18. august 2017 

       EM 2017/54 

 

Jeg fremsætter hermed følgende forslag til forespørgselsdebat i henhold til § 36 i 

forretningsorden for Inatsisartut: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt det vil være hensigtsmæssigt at indføre 

kirkeskat således, at det kun er medlemmer af Folkekirken, der betaler denne skat 

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne) 

 

Begrundelse 

Tro og religion er en privat sag. Som land bør vi ikke bestemme, hvad folk skal tro på. 

I respekt for borgernes eget valg af religion, men også for Folkekirkens samfundsrolle, ønsker 

Demokraterne således denne debat.  

 

Der ingen tvivl om, at Folkekirken for mange er en hjælp og en trøst, når livet bliver svært. 

Folkekirken er også et samlingssted, og er med tiden blevet en integreret del af vores kultur. Og 

det skal der stadig være mulighed for.  

 

Det gode spørgsmål er imidlertid om det er retfærdigt, at alle skal betale til Folkekirken. Det er 

sådan, at mange i dag har en anden religion end kristendommen og man skal også huske på, der 

er en hel del ateister i blandt os. 

 

Deltagelse i de fleste formelle kirkelige handlinger i Folkekirken kræver medlemskab – det er 

noget folkekirken selv bestemmer. Man kan i princippet deltage i visse dele af gudstjenesten, 

men det er bl.a. fordi det ikke bliver registreret, hvem der deltager og fordi Folkekirken 

velkommer ikke-medlemmer til forkyndelsen. Vielser og konfirmation kan dog ikke lade sig 

gøre, hvis ikke man er medlem. Med hensyn til vielse er det dog tilstrækkeligt, at blot den ene 

part i vielsen er medlem. At få døbt et barn kræver også, at minimum 1 forælder/værge er 

medlem af Folkekirken. 

 

På de årlige finanslove bliver der afsat omkring 50 millioner kroner til Folkekirken. Ifølge 

Finansloven for 2017 indbringer et skatteprocentpoint ca. 88 millioner kroner
1
. Det vil sige, at 

hver enkelt skatteborger bidrager med cirka 0,6 procent af sin landsskattebetaling til 

Folkekirken. 

 

For disse penge har medlemmer af Folkekirken ret til gratis at benytte sig af kirkelige handlinger 

såsom bryllupper og begravelser. Herudover bidrager man til, at alle kan komme til 
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 Konto 24.10.10 i Finansloven for 2017 
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gudstjenester, og man bidrager til Folkekirkens sociale arbejde. 

 

Demokraterne mener, at det er på tide, at man som borger får mulighed for at fravælge en del af 

den økonomiske støtte til de trossamfund, man ikke er medlem af – også når det vedrører 

Folkekirken. Således betaler borgere i dag til Folkekirken, også selvom deres børn ikke kan blive 

døbt i kirken, fordi forældrene ikke er medlem af Folkekirken.  

 

Som nævnt tidligere, så er vores mange kirker blevet en del af vores historiske og kulturelle arv, 

som vi skal bevare. På den baggrund vil det ikke give mening, at Folkekirkens bygninger skal 

finansieres 100 procent af en kirkeskat. En god mulighed kunne derfor være, at Folkekirken over 

Finansloven modtager et grundtilskud på eksempelvis 15 millioner kroner til vedligehold af 

bygninger og kirkegårde – mens resten af Folkekirkens budget herefter tilvejebringes ved en 

særlig kirkeskat på 0,5 procentpoint, der kun skal betales af medlemmer af Folkekirken 

Kirkeskatten vil således hænge sammen med medlemskabet i Folkekirken.  

 

Den samlede indkomstskat må ikke stige som følge af en kirkeskat. Man kan derfor sige, at de 

borgere, der vælger ikke at være medlem af Folkekirken får en skattelettelse på 0,5 procentpoint. 

 

Til gengæld skal man være opmærksom på, at man fraskriver sig nogle rettigheder ved ikke at 

være medlem af Folkekirken og hermed ikke betaler til den. Det være sig rettigheder i forhold til 

kirkelige handlinger som dåb, bryllupper, begravelser og konfirmationer. 

 

Demokraterne mener, at det er vigtigt, at den enkelte borger til stadighed får mulighed for at 

betale til Folkekirken, når de er medlem af denne. Omvendt mener Demokraterne, at borgere, der 

ligeledes aktivt har valgt ikke at være medlem af Folkekirken, ikke skal betale for aktiviteter, de 

ikke kan deltage i alligevel. Samtidig skal landets kirker dog opretholde deres rolle i kulturarven, 

således, at den historiske og kulturelle arv som kirkerne også er et udtryk for, gør, at kirkerne 

fortsat skal have et tilskud direkte på Finansloven til dette formål. 

 

Demokraterne håber på en god debat, og ser frem til at høre synspunkterne fra Naalakkersuisut 

og de øvrige partier. 


